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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá analýzou vzdělávacích potřeb na oddělení

call centra v konkrétní společnosti. Cílem analýzy bylo zjistit příčinu nedosta-

tečného výkonu v oblastech, které se přímo týkají vzdělávání v této

společnosti. Postupně je uvedeno hledání klíčových oblastí pro výzkum a

tvorba výzkumné otázky, kterou je informovanost pracovníků o vzdělávání.

Následuje rozhodnutí o kvalitativním typu výzkumu a metodách sběru dat,

jako je dotazování formou dotazníku, skryté pozorování a studium dokumen-

tů. Získaná data jsou transkripována a kódována tak, aby bylo možné je

analyzovat. Práce ukazuje, že informovanost o vzdělávání není v této skupi-

ně pracovníků dostatečná ani stejnorodá. Navrhovaný další postup obsahuje

okamžitou změnu komunikace a struktury plánovaného vzdělávání, v delším

časovém horizontu je pak nutné provést novou, komplexní analýzu. Práce

popisuje nejen postup doporučený odbornou literaturou, ale i skutečný prů-

běh celého procesu včetně změn, které si vynutil provoz call centra.
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Abstract
Graduation theses considers training needs analysis at concrete

company´s call center. Analysis goal is to find out reason of insuficient servi-

ce in areas concerning company education. The theses mentions exploring

key areas and formulize key question of research, which is what employees

know about education. Taking decision aboute qualitative type of research

and data acquisiton method, such as questionnaire, observation and docu-

ment analysis, follows. Collected data are transcribed and encoded to

allowed deeper analysis. Theses proofs that level of knowing between the

employees is not sufficient and homogenous. Suggested action plan concern

immediate change of communication and following education structure and

long term recommendation, which is need of new, proper and complex analy-

sis. Theses describes regular procedure advised by technical literature as

well as true experience including changes forced by call center operating.
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Úvod
Posledních několik let jsem pracovala jako školitel v různých

společnostech a jednou z částí mé práce bylo analyzovat vzdělávací potřeby.

Postup a metody práce jsem se dozvídala postupně od kolegů, nadřízených

nebo z vlastní zkušenosti. Výsledkem je moje představa o postupu při ana-

lýze a znalost pouze těch technik, které se v té které firmě používaly. Co mi

v praxi chybělo, je čas, komplexní přehled metod a důslednost realizace. Ve

svém povolání chci pokračovat, a proto jsem bakalářskou práci pojala jako

příležitost provést analýzu vzdělávacích potřeb správně a s dostatkem času.

Pro uvedenou společnost je to možnost, dozvědět se potřeby svých za-

městnanců s menším časovým a finančním zatížením.

Cílem mé práce bude popsat postup analýzy, výběr vhodné techniky a

její tvorba. Dále výzkum samotný, zhodnocení výsledků a návrh následných

kroků.

Společnost, ve které výzkum proběhl, je pojišťovna s přibližně 300 za-

městnanci. Počet zaměstnanců postupem času narůstá s tím, jak roste

portfolio služeb a klientů. Na českém trhu působí od roku 2007 a specializuje

se na online pojištění automobilů a domácností. Cílová skupina výzkumu je

30 konzultantů prodejního call centra.

Výchozí situace pro výzkum je následující. Analýza vzdělávacích potřeb

proběhla ve společnosti před čtyřmi lety na začátku jejího působení na trhu, a

to na základě firemních cílů v oblasti prodeje, personálního plánování zdrojů,

požadavků managementu a úrovně zkušeností přijatých pracovníků call cent-

ra. Výsledkem byl plán vzdělávání, který obsahoval jednak jednotlivé aktivity

a jejich návaznost, a také časové rozložení, které se váže na délku působení
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konzultanta ve společnosti a na jeho dosahované výsledky. Plán byl po-

stupně operativně upravován kvůli zvyšujícímu se počtu zaměstnanců,

novým požadavkům, které vyplynuly z produktových novinek a změn proce-

sů, a s přihlédnutím ke zpětným vazbám a reakcím účastníků i jejich nad-

řízených. Nová kompletní analýza vzdělávacích potřeb byla naplánována na

jaro roku 2009, z organizačních důvodů (změny v trainingovém týmu a ve ve-

dení call centra) však byla několikrát odložena a nakonec zrušena úplně. V

tuto chvíli existuje plán trainingu vypracovaný na základě předchozích zku-

šeností, který podrobně popisuje školení předepsaná a doporučená pro

všechny pracovníky call centra. Vzhledem k tomu, že kvůli zajištění provozu

call centra nebylo v minulosti možné časový plán školení dodržet, v novém

trainingovém plánu je stanovena jen hranice, od kdy je možné příslušnou ak-

tivitu absolvovat, a její případná návaznost na jiné. Již není uveden limit, do

kdy je absolvování nutné, a tím se vzdělávací aktivity posouvají z oblasti po-

vinných činností do doporučených, jejichž plnění závisí na stavu provozu

(celkový počet konzultantů a jejich směny vůči počtu hovorů od klientů).

Základem mé práce je zjistit, zda potřeba analýzy trvá a pokud ano, jaký

by měl být její rozsah s ohledem na potřeby provozu.

Na celém projektu spolupracuji s pracovnicí trainingového oddělení call

centra, která zabezpečuje plánování a realizaci potřebných školení, a s ve-

doucím jednoho z týmů, který podobnou aktivitu plánoval ze své vlastní inici-

ativy. Ve své práci je nazývám koordinátory. Manažer call centra stanovil

podmínky, za kterých je možné výzkum uskutečnit. Podle těch mám k dispo-

zici veškerá data o společnosti, hlavně o zaměstnancích call centra a

plánování činností, ale jejich použití v mé práci podléhá jeho schválení. Práce

na analýze nebude zasahovat do pracovní agendy koordinátorů a možnost

odvést zkoumané osoby z provozu při sběru dat bude záviset na aktuální

situaci. Tím nastavil poměrně výrazné časové omezení pro volbu metody

5
Vypracovala Eva Charvátová

sběru dat a rozsáhlost výzkumu. Chtěla bych na tomto místě poděkovat svým

koordinátorům, že se spolupráci se mnou věnují ve svém volném čase, a za

jejich pozitivní přístup a nasazení, založených na osobním zájmu o výsledky

a přesvědčení, že analýza je potřeba.
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1 Příprava výzkumu
1.1 Proces analýzy

Potřeba identifikovat a analyzovat vzdělávací potřeby a možnosti je

většinou následkem změny v organizaci nebo zjištění nedostatku. Cílem je

porovnat „dvě úrovně výkonnosti, a to standardní (požadovanou, optimální,

plánovanou)… a současnou (existující, reálnou)“ (Vodák, Kucharčíková,

2007, s. 69). Výsledný rozdíl určuje výkonnostní mezeru, která slouží jako vý-

chozí bod pro plánování dalších aktivit. Není ovšem možné říci, že zjištěné

nedostatky napraví pouze vzdělávání, proto se analýza „musí zabývat i

problémy organizační či procesní povahy, které nejsou vzděláváním řeši-

telné, a poukázat na jejich vztah k problémům v dosahování cílů podniku.“

(Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 70). Nemusí se jednat pouze o chyby nebo

snížený výkon, může jít i o negativní nebo nedostačující reakci na předchozí

vzdělávací aktivity. Následkem je například změna dosahovaných výsled-

ků, chování zaměstnanců, nebo atmosféry na pracovišti.

Prvním krokem mé práce bylo zjistit, zda je pociťován nedostatek ve vý-

konu zaměstnanců a jaké jsou rozdíly mezi požadovaným a reálným výko-

nem. Obrátila jsem na své koordinátory, ti dotaz předložili na společné schůz-

ce osob zodpovědných za provoz call centra a výkony konzultantů, to zna-

mená manažera call centra, vedoucích týmů a trainingového oddělení, a

společně identifikovali klíčové problémy ovlivňující výkon. Určili je na základě

srovnání pravidelného měsíčního hodnocení znalostí, kvality hovoru a počtu

prodaných produktů s požadovanými parametry na výkon, dále za pomoci

pravidelných ročních hodnocení, která obsahují i informace o motivaci a pra-

covním nasazení jednotlivých konzultantů. Měsíční hodnocení určuje procen-

to výkonu konzultanta, kdy 100 % je nejlepší možný výsledek.
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Výstupem byly tyto údaje: výsledky měsíčního hodnocení konzultantů

se zlepšují po dobu cca šesti měsíců, kdy dosahují vrcholu a průměrné

hodnocení je 82 %, pak začínají stagnovat a po devíti měsících se někdy i

zhoršují – průměrné měsíční hodnocení je 78 %. Po dvanácti měsících chtějí

konzultanti odejít, většina hledá zaměstnání v jiné společnosti a cca 30 % z


[…]

společnosti, procesech, pravidlech a zákonech
• dovedností označujeme proces praktického využití znalostí k výkonu
práce (komunikace po telefonu, zvládání stresu,...),
• schopnosti jsou pak vrozené předpoklady jednotlivých osob k vyko-
návání činností
• rozvoj je zlepšování stavu znalostí a dovedností
• výkon je úroveň dosažená v jejich používání
• školení (kurzy) hard skills – předávání znalostí – nebo soft skills – vy-
světlení a praktické ukázky dovedností
• koučování – technika rozvoje schopností, na call centru používaná pro
oblast komunikace
• online náslechy – vzdělavatel je přítomen u běžného pracovního procesu
a má tak možnost reagovat ihned na případné chyby nebo nedostatky operá-
tora
• workshopy – krátká (1 – 3 hodinová) setkání za účelem seznámit se s
novými znalostmi nebo prohloubit dovednosti s možností diskuze a prak-
tického procvičení.

DŮVOD: operátoři si v posledním hodnocení stěžují na nedostatek osobního
rozvoje, ale na ohlášení vzdělávací aktivity reagují negativně. Jedná se o ob-
last nespokojenosti, která ovlivňuje motivaci a tím i výkon

CÍL: zjistit míru informovanosti o vzdělávání a vnímání vzdělávacích aktivit a
osobního rozvoje

VYBRANÝ SOUBOR: všichni operátoři call centra, soubor má 30 osob, před-
pokládáme, že nebude možné hovořit se všemi z důvodu odmítnutí účasti na
výzkumu, nebo jejich delší nepřítomnosti v zaměstnání
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POUŽITÉ METODY:
Rozhovor: strukturovaný s otevřenými otázkami, předpokládaná časová do-
tace je 20 minut na osobu
1. Jaké potřebujete znalosti a dovednosti v práci?
2. Jaké znalosti a dovednosti by Vám pomohli zlepšit výkon do budoucna?
3. Vypište všechny vzdělávací aktivity, které jste v tomto zaměstnání ab-
solvovali?
4. Jak vám tyto aktivity pomohly v práci?
5. Jsou pro Vás plánovány další vzdělávací aktivity? Pokud ano, jaké?
6. Jaké vzdělávací aktivity byste chtěli absolvovat pro svůj osobní rozvoj?
7. Jak dlouho pracujete pro tuto společnost?
8. Pozice, kterou vykonáváte?
9. Jaký je Váš pracovní úvazek?

Analýza dokumentů: písemné záznamy hodnocení operátorů, hodnocení
vzdělávacích aktivit, přehled absolvovaných školení

Pozorování: pozorování reakcí na vzdělávaní jedné skupiny operátorů na tý-
mových schůzkách

ROLE VÝZKUMNÍKA: jako zaměstnanec znám chod call centra, mám zku-
šenosti v jednání s operátory a jejich vztah ke vzdělávání jsem mohla delší
dobu pozorovat. Díky tomu, že v současnosti zde nepracuji, je pro mě snazší
mít odstup a zůstat objektivním pozorovatelem. Při dotazování zajistím ope-
rátorům určitou anonymitu a předpokládám, že pro ně bude jednodušší sdělit
svoje názory a pocity někomu nestrannému, koho nevídají každý a kdo ne-
může ovlivnit jejich další práci. Zároveň společnost ušetří čas, nutný pro in-
terní výzkum, nebo peníze za externího dodavatele, protože tuhle aktivitu dě-
lám ze své vůle jako podklady pro svou bakalářskou práci a mí interní spolu-
pracovníci se jí věnují ve svém volném čase.

ZAJIŠTĚNÍ KVALITY VÝZKUMU: průběžné výsledky i následnou analýzu
dat budu konzultovat s interními koordinátory výzkumu a, v případě jejich
zájmu, s vedoucími týmů,. Sběr dat probíhá třemi různými technikami,
abychom se vyhnuli zkreslení výsledků ze strany dotazovaných.

ČASOVÝ PLÁN:

• Září 2009 – návrh výzkumu, předběžná dohoda s vedením call centra,
domluva s kooordinátory
• Září–říjen 2009 – příprava výzkumu, formulace výzkumné otázky, zva-
žování přístupu a metod, zjišťování správného postupu u jednotlivých technik
sběru dat
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• Listopad 2009 – rozhodnutí o metodách, tvorba otázek k rozhovoru a
stanovení jejich pořadí
• 26. listopadu 2009 – předložení projektu výzkumu manažerovi call centra
ke schválení, dohoda o odložení dalších aktivit na únor roku 2010
• Prosinec 2009 – začátek zaznamenávaného pozorování, bude probíhat
do ukončení sběru dat (konec v únoru 2010)
• začátek ledna 2010 – předvýzkum – realizace rozhovoru se dvěma se-
nior konzultanty, případná úprava otázek
• leden 2010 – realizace výzkumných rozhovorů, předpoklad 3 pracovní
dny, jejich konkrétní určení bude záviset na možnostech provozu
• leden–únor 2010 – analýza sebraných dat
• březen 2010 – tvorba a předání závěrečné zprávy výzkumu, včetně ná-
vrhů budoucího postupu
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Příloha B: Dotazník vzdělávacích potřeb

OBECNÁ ČÁST
Jak dlouho pracujete pro tuto společnost:
Pozice, kterou vykonáváte:
Úvazek:

VZDĚLÁVÁNÍ

1. Jaké dovednosti nebo znalosti potřebujete pro svou práci?

2. Jaké dovednosti nebo znalosti mohou zlepšit Váš výkon v budoucnu?

3. Vypište absolvované vzdělávací aktivity v tomto zaměstnání:

4. Jak Vám pomohly v práci?

5. Jsou pro Vás plánovány další vzdělávací aktivity? Pokud ano, jaké?

6. O jaké další vzdělávání máte zájem pro svůj osobní rozvoj?
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Příloha C: Přehled odpovědí
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