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 Autorka se zabývá tématem, které se dotýká problematiky vzdělávání a vhodně
tudíž zapadá do odborného profilu katedry. Text rozsahem lehce převyšuje předepsaný
standard. Je napsán zvládnutým a adekvátně odborným jazykem a při běžném (tj.
nekorektorském) čtení jsem v něm nenarazil na žádné gramatické či terminologické
nesrovnalosti. Kromě Úvodu a Závěru zahrnuje čtyři kapitoly, jejichž řazení a další
vnitřní členění je přehledné a umožňuje dobrou orientaci v textu. Tři uvedené přílohy
jsou vhodně ilustrativní.
Autorka vlastními silami provedla kvalitativní šetření, konkrétně strukturované
rozhovory s pracovníky call centra jedné blíže nejmenované pojišťovny na téma jejich
vzdělávacích potřeb. Mezi bakalářskými pracemi je terénní přístup nepříliš častý a jako
vedoucí práce jsem jej plně podporoval. Není až tak důležité, že v konečném počtu se
jednalo pouze o dvanáct respondentů (s podobnými rozsahy však někdy pracují i
kvalitativní šetření provedená renomovanými profesionály), ale považuji za podstatné,
že autorka si zkusila realizaci vlastní kvalitativní terénní akce od úplného počátku
(vymezení výzkumného rámce, stanovení cílů, rozhodnutí o způsobu sběru dat ad.) až
po vyhodnocení získaných informací. Byla též nucena operativně provést některé
korekce svého původního výzkumného záměru a reagovat tak na organizační změny
odehrávající se na pracovišti respondentů. To vše považuji za velmi edukativní, neboť
se jedná o nezastupitelnou praktickou zkušenost.
Dalším významným edukativním prvkem bylo svou činnost, tj. přípravu šetření,
jeho realizaci a jeho výsledek, srozumitelně v textu práce popsat, což se autorce vcelku
podařilo. Přípravě výzkumu věnuje první kapitolu, ve druhé pojednává o jeho realizaci,
ve třetí se zabývá závěry výzkumu a předmětem čtvrté kapitoly textu je vyhodnocení
analýzy vzdělávacích potřeb. Závěr práce možná mohl být obsahově i rozsahem trochu
bohatší. Skutečnost, že autorka nedošla (a v podstatě v kontextu parametrů provedeného
miniaturního šetření ani nemohla dojít) k nějakým převratným objevům a závěrům,
nikterak nesnižuje zásadní přínos předkládané práce, který každopádně spatřuji hlavně
v terénním výzkumném zážitku na „vlastní kůži“ a v osobní výpovědi o něm.
Za určitou slabinu textu ale považuji, že není podložen právě oslnivým objemem
odborných pramenů, byť uvedené se vztahují jak k tematické rovině, tak k problematice
přípravy a realizace kvalitativního zkoumání. Deset položek Soupisu bibliografických
citací (a z toho pouze jediná cizojazyčná!) není příliš ani na bakalářskou práci, i když
uznávám, že tematika popisu terénního zkoumání jich pravděpodobně nemůže vykázat
tolik jako např. historická komparace. Uváděné citace mají podobu respektující platné
bibliografické normy, což v zásadě platí i o odkazech v textu. Zde se ovšem na řadě míst
(např. v 1. odst. na s. 15, ve 2. odst. na s. 18, v 1. odst. na s. 39, na konci 2. odst. na s.
43 aj.) objevuje určitá citační nešikovnost: odkaz je uváděn poněkud vzdáleně od jména
autora zmiňovaného v textu, takže čtenář se pak musí vždy pár řádků vracet, aby si

autora do odkazu doplnil. Jinak autorka prokázala, že s nalezenými prameny umí
kreativně zacházet, jen škoda, že se, alespoň v případě výzkumné problematiky,
nejčastěji opírala pouze o dva tituly.
Elegantní grafickou stránku textu kazí drobnost v podobě neujasněnosti, zda
názvy podkapitol mají začínat velkým nebo malým písmenem. Navíc u kapitoly třetí je
krajně zbytečné uvádět třetí úroveň dělení textu, když se jedná pouze o podkapitoly,
nikoli o části třetí podkapitoly. To autorce patrně uniklo při úpravách struktury textu,
kterou se mnou několikrát konzultovala a ve finále proměnila k lepšímu. Oba jsme se
též shodli, že v názvu textu by se nakonec lépe hodilo použít v závorce termín „šetření“,
ovšem práce už byla takto oficiálně schválena a nepovažovali jsme to za až tak zásadní,
abychom kvůli tomu absolvovali administrativní proceduru opětovné registrace zadání
práce. Nakonec doporučuji autorce, aby dodatečně vyhověla katederní normě a na hřbet
tištěného exempláře práce požadované údaje alespoň nalepila.
Obecně vzato, přestože si autorka tvorbu své bakalářské práce „zkomplikovala
nápadem“ realizovat terénní šetření, zvládla ji. Výsledek hodnotím jako dobré splnění
bakalářského úkolu a předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
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